Ağnam vergisi, bir dönem askerin ihtiyacını temin etmek için aynî olarak

alınmıştır. Ancak, 1043/1633-1634 yılında ağnam vergisinin aynî surette alınması

usulünden vazgeçilmiş ve âdet-i ağnam ismi altında nakden tahsil edilmeye

başlanmıştır. Ağnam vergisi, tımar usulü geçerli olan yerlerde tımarlı sipahi

tarafından alınmıştır. Ağnam vergisi Havass-ı Hûmâyun’a ve Hazine’ye ayrılan

Ağnam Mukataacılığı unvanı ise,

Ağnam Müdürlüğü’ne dönüştürülmüştür. Tanzimat Dönemi’nde, her koyun ve

keçiden eşit olarak 5’er kuruş ve 25’er para vergi alınması kararlaştırılmıştır.

Fakat, koyunların değeri bölgelere göre farklı olduğundan, tarh edilen miktar

bazı yerlere ağır gelmiştir. Bunun üzerine, 1273/1856-1857 yılında ağnam vergisi

yeniden tanzim edilmiştir. Böylece, her koyun ve keçinin bir yıl içinde yavrusu,

sütü ve yapağısının bölgelere göre ne kadar gelir sağladığı mahalli idarelerce ayrı

ayrı tespit edildikten sonra, vergi nispeti merkezi hükümet tarafından

belirlenmeye başlanmıştır10. Yapılan bu tespitlerde, bir koyundan yıl boyunca

elde edilen gelirin vilâyetlerde 15 ilâ 40 kuruş arasında değiştiği ortaya çıkmıştır.

Nihayet, ağnam vergisinin âzâmi 4 kuruş, asgarî 60 para olarak tahsili

kararlaştırılmıştır. Bu nispetlere, vilayetlere göre 1288/1871-1872 yılında 20 ile 40

para ilave edilmiştir. Yine bu nispetlere, yedi yıl sonra, 1296/1878/1879’da 20

para; 1310/1892/1893’te, yani yirmi bir yıl sonra da 20 para daha zam yapılmıştır11.

Osmanlı Devleti’nde vergiye konu olan hayvanlardan birisi de canavardır

(domuz). Önceleri yalnız Rumeli’de beslenmekte olan canavarlardan, tımar

sahibine ait olmak üzere, her canavardan 4 para vergi alınıyordu. Bu vergi

1193/1779-1780 yılında kaldırılmış; ancak, canavarlardan vergi tahsil edilmesine

çok geçmeden tekrar başlanmıştır. 10 Ocak 1858 tarihli bir kararname12 ile her

canavar için 10 kuruşa çıkarılmıştır. Fakat, vâki şikâyetler üzerine, vergi miktarı

8 Ağnam Kanunu ve Esbâb-ı Mucibe Lâyihası, s. 3.
9 Emecen, agm, s.

alınan vergi miktarı bir defa daha arttırılmıştır. Bundan sonra, her koyundan 60

kuruş, kıl keçisinden 60 kuruş, tiftik keçisinden 50 kuruş, deveden 230 kuruş,

mandadan 200 kuruş, öküz ve inekten 125 kuruş; at, aygır, iğdiş, kısrak ve

katırdan 155 kuruş ve domuzdan 350 kuruş vergi alınmasına hükmedilmiştirr. Bu

41 5 Ağustos 1325/18 Ağustos 1909 tarihli Tahsil-i Emval Kanunu ve bu kanunda yapılan değişiklikler

Osmanlı Devleti’nden Cumhuriyet dönemine de intikal etmiş ve belli bir süre yürürlükte

kalmıştır. Dört fasıl ve 23 maddeden meydana gelen bu kanunun ilk metni için bakınız: Tahsil-i

Emval Kanunu, Maliye Nezareti, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1325, s.1-7.